bahasa Latin (Hill 1993: 19) [4], Beliau
menghasilkan karya yang berharga dalam bidang ini, antaranya ialah Kitab fi al-Hisab dan Kitab
jama'a fihi bayna al-hisab wa al-handasah wa al-musiqi wa al-falak (al-Dalfa‘ t.th.: 83) []»]. Abu
Yusuf Ya‘qub bin Ishaq al-Kindi (185-252H/805-867M) yang dianggap sebagai salah seorang daripada
dua belas genius yang lahir di dunia menghasil katya dalam pelbagai bidang ilmu pengetahuan
sehingga mencecah 230 buah.

Darb, Risalah fi al-Kammiyyyat al-Mudafah, Risalah fi al-Qiyyasiyyat dan Kitab Risalatihi fi al-Khutut
wa al-Darb bi 'Adad al-Sha'ir (al-Daffa‘ t.th.: 89-90) [1],

Thabit bin Qurrah bin ‘Urfan al-Harrani (221H-288H/826M-901M), sarjana Islam yang mahir dalam
pelbagai bidang, karyanya dalam bidang ini ialah Risalah fi al-A'dad al-Mutahabah, Kitab Hisab al-
Ahillah dan Kitab Risalatihi fi al-A 'dad (Ibn al-Nadim 1997: 333) [3], Abu Kamil Shuja' bin Aslam al-
Hasib al-Misri, hidup pada abad ke-3H (85O-93OM).

Pada abad ke-lOM, kegemilangan kegiatan intelektual Islam memuncak dan dikenali sebgai zaman al-
Buzjani sempena nama ilmuan terulung zaman tersebut, Abu al-Wafa’ Muhammad bin Muhammad bin
Yahya al-Buzjani yang dilahirkan pada 328H/940M. Beliau menghasilkan Kitab Manazil fi al-Hisab,
Kitab fima Yanbanghi an Yahfaza Qabl Kitab al-Arithmatiqi (Tuqan 1954: 203-304) [6], Kitab Hisab
bi al-Yad, Kitab Fakhir bi al-Hisab Isti'mal fihi al-Huruf al-Abjadiyyah Badala min al-Arqam al-
'Arabiyyah dan Kitab al-Madkhal ila al-Arithmatiqi

Antara karya beliau yang lain dalam bidang ini ialah Kitab al-Fakhri fi al-Hisab, Risalah fi Bad al-
Nazariyyat fi al-Hisab wa al-Jabr dan Risalah Dhukira fiha al-Turuq al-Hisabiyyah li Tashil ba'd al-
'Amaliyyat al-Hisabiyyah ka al-Darb (al-Daffa’ t.th.: 157-8) [1], Kitab Al-Muqni' oleh Abu al-Hasan
‘Ali bin Ahmad al-Nasawi dan Rasa’il fi al-Hisab oleh Abu ‘Ali al-Hasan bin ‘Abd Allah bin Sina,
hidup pada 371H-428H/980M-1037M (Kahhalah 1972: 103) [5],

Penulisan dalam bidang ini sudah melepasi zaman kegemilangan pada abad ke-12 dan 13M. Namun
begitu, masih terdapat sarjana Islam yang menyumbang pemikiran inereka dalam bidang ini. Kitab
Mushkilat al-Hisab, Risalah fi Mushkilat al-Hisab dan Kitab fi Hisab al-Hind merupakan hasil
peninggalan Abu al-Fath ‘Umar bin Ibrahim al-Khayyam (440-525H/1048-113 IM) (al-Daffa’t.th.:
179-190) [1], sarjana Islam yang menonjol pada abad ke-12M. Antara karya lain ialah Kitab al-Takmil
oleh Abu Mansur ‘ Abd al-Qahhar bin T ahir bin Muhammad al-Baghdadi, meninggal pada pertengahan
kurun ke-1 IM, al-Risalah al-Shamilah fi al-Hisab-Muhammad ibn Ahmad al-Kharqi, lahir pada
533H/1138M. Manakala Kafiyat al-Hisab fi 'Um al-Hisab oleh Najm al-Din Abi Zakariyya Yahya bin
Muhamad bin al-Labudi, lahir di Halab pada 607H. Al-Fawa'id al-Bahiyyah fi al-Qawa'id al-
Hisabiyyah dihasilkan oleh ‘Imad al-Din ‘Abd Allah bin Muhammad bin ‘Abd al-Razzaq al-Hasib al-
Baghdadi pada abad ke-7H/13M.

Kitabnya yang lain ialah Kitab al-
Wasaya bi al-Jabr wa al-Muqabalah, Kitab al-Jabr wa al-Muqabalah, Kitab al-Wasaya bi al-Judhur
dan Kitab al-Shamil alladhi Yabhath fi al-Jabr. Manakala Kitab al-Jabr wa al-Muqabalah dihasilkan
oleh Abu Hanifah Ahmad bin Dawud al-Daynawari yang wafat 282H/895M. Abu al-‘Abbas Ahmad
bin Muhammad al-Sarkhasi yang hidup sekitar tahun 286H menghasilkan Kitab al-Arithmatiqi fi al-
A'dad wa al-Jabr wa al-Muqabalah (Kahhalah 1972: 123-6) [5], Kitab fi Tashih Masa’il al-Jabr bi al-
Barahin al-Handasiyyah pula merupakan karya yang dihasilkan oleh Thabit bin Qurrah.

Pada abad ke-llM, Abu al-Rayhan Muhammad bin Ahmad al-Bayruni menghasilkan Kitab Istikhraj
al-Awtar fi al-Da’irah bi Khawwas al-Khat al-Munhani fha dan Kitab al-Masa’il al-Handasiyyah (al-
Daffa1 t.th.: 178) (1], Mukhtasar Aqlidus, Kitab Mukhtasar fi anna al-Zawiyah allati min al-Muhit wa
al-Mummas la Kammiyyah laha dan Kitab al-Hudud dihasilkan Abu ‘Ali al-Hasan bin Abd Allah bin
Sina yang meninggal di Hamadhan pada 428H/1037M. Beliau juga menulis banyak lisalah dalam
geomerti serta penemuan bam (Trrqan 1954: 296) [6], Pada abad ke-12M, Tahrir Usui Aqlidus
dihasilkan oleh Nasr al-Din al-Tusi, meninggal di Baghdad pada 672H. Antara ahli gcometri Islam
yang terhandal pemah muncul.

Pada abad ke-12M, ‘Umar al-Khayyam 517H/1133M ditugaskan untuk membetulkan kalendar tahunan
oleh Sultan Malik Shah dan karyanya yang lain ialah Zij Malikshah. Abu Yasr Baha’ al-Din
Muhammad bin Ahmad al-Kharqi, meninggal di Marw pada 533H/1138M. Karyanya yang paling
masyhur ialah Kitah al-Adrak ft Taqsim al-afiak dan Kitab al-Tabsirah. Mu’ayyud al-din Abu al-Fadl
bin Abd al-Karim bin Abd al-Rahman al-Harithi (m.599H) menghasilkan Kitab fi Ma‘rifat Ramz al-
Taqwim.